Couertet dolor eius in caput eius: et in vertice ipsius iniquitas eius descendet. **H**ec impii competenter aptant. **C**onstantino vero tanquam famulo dei digne illa iungentur quae moyses post victoriam praeratis cecinit inimicis dicens. **C**antemus domino gloriose enim honorificatus est: equum et ascensorem praecipit in mare. **A**dueror et pector meus est, et factus est mihi in salutem. **Q**uis filius tibi dei dicitur? quod si filius tibi gloriosus in sanctis: mirabilis in claritate faciens prodigia? **H**ec etiam si non probis: rebus tamen gestis. **C**onstantinus ipse a quo victoriam meruerat excelso concinens deo verberum triumphaturus ingreditur. **T**um volens omnes cum iugibus ac liberis senatus populi romani ingenti peste liberati: et iugo tyrannice inanis exempti **C**onstantinum velut salutis auctorem ac restitorem libertatis excipit. **I**lle tamen nec in laudes acclamantis populi: nec in plausum tante virtutis: actalis animos relaxabat: neque suae virtuti regebat: sed diuino muneri deputabat. **S**tatim denique ubi imagines sibi ob honorem triumphantis senatus erexit vexillum dominice crucis in dextera sua subterdepingit: et subter ascribit: quod in hoc signo singulari quod est vere virtutis insigne: verberum romani senatusque et populi romanum iugo tyrannice dominatorem exemptum: pristinae libertati nobilitatisque restituit. **P**er idem tempus inspirante etiam tunc secum **L**icinio: non dum enim in id vesanie incidere quod postmodum dilapsus est: scientes et praesentes auctorem sibi bonorum omnium deum: vna eademque sententia legem statuerunt: in qua deum christianorum plenissimis laudibus plequeunt: et ipsum sibi auctorem totius virtutis atque operis praesentem ipsumque de tyranno praesentisse victoriam: et sic ab vniuersis huic venerationem cultumque deferendum. **H**anc legem etiam ad **M**aximinum quod tunc orientis partem dominabat: amicitiasque eorum expetere videbat emittit. **A**t ille ingentibus imperatorum rebus gestis perterritus: tam si quae scribebantur praerata sibi et aliena mentis suae proposito viderentur: tamen quoniam resistere non audebat: et rursus aliene auctoritati cedens inuitus videri in hoc venisse erubescere: metu sui ac pudore versus miserabilis praesentis arius statuit velut ex suo arbitrio atque auctoritate legem per christianis filii sententia promulgare, in qua assueraret maioribus quod

de suis partibus augustis visum fuisse christianorum gentem tanquam deorum cultum aduersum penitus esse delendam. **S**e quod aliquandiu ratum sibi debere vult sententia. **S**ed quoniam eo magis gens ista propage et crescat: quod maxime putatur inhiberi velle se potius ut si quod blandis quod ad deorum cultum praesentibus acquirere recipiat. nullus cogat vero inuitus: sed habeat in arbitrio suo quod quod velit ritum colere deum: neque per hoc commotionem vllam vel praerurbationem praerualibus inferendam. **H**ec **M**aximinus ad **S**abinum praerfectum scribit: cum tamen omnes scirent eum non ita animo gere re: sed simulata haec humanitate decernere. **D**enique nostrorum nullus audebat vel praerilia agere: vel in publico quicquam quod ad religionem praerinet commouere, id est vel ecclesias reparare: vel si quod homo visus non poscebat exple re: quod fieri lex ad eum ab imperatoribus missa censebat. **S**ed ille impius et mente feror hoc solum quod metus extorquebat indulserat: nec in aliquid mutauit affectum donec digna in eum verbera vltimo diuina praerferret. **E**tiam cum praer meritum et praeracitatem mentis suae vel nomen augusti vel imperium praesumpsisset: vir in quo nihil praerudentiae: nihil sobrietatis aut moderatiois inerat: arrogantia tumidus et supbia inflatus extollit et erigit etiam aduersum regni socios cepit. **I**n quibus regalibus institutio morum praerbitate et sobrietatis ac religionis gratia refulgebat. **A**udet igitur praermo se inter eos honore praerstituere praerore: ac non multo post rupto federe bellum **L**icinio conat inferre, et breui omnia praerurbas modo praerbes quaterere: modo exercitum fatigare. **A**d vltimum fretus demonibus et noie deorum suorum cum imensa militum multitudinem praercedit ad bellum. **S**ed victoria illi quod deo atque hominibus inuisus erat refugiens: ad partem alteram transit. **E**t cum ferro cecidisset eius exercitus pauci quod supserant videntes eum militum copiis et diuino fauore nudatum: manu fortioribus tradunt. **A**t ille simul ut se a diis suis deceptum: et ab hominibus desertum vidit detractis imperii insignibus: que nec decenter vnquam gesserat: turbis se colonum fugitantium praermiscens: turpiter atque infeliciter bello exemptus: per agros ac vicos latrans tandem ad ea loca que hostibus careere videbantur euasit: vanis suis praeruasione

Ecclesiastice historie

bus illud multo verius esse persentiens: quod diuina scriptura pronunciat dicens. Non fit saluus rex p multitudinem virtutis sue: nec gigas saluus erit in multitudine fortitudinis sue. Falsus equus ad salutem in abundantia autē virtutis sue nō erit saluus. Ecce oculi dñi sup timētes euz: sperantes super misericordia eius vt liberet a morte animas eoz. **I**gitur cū omni dedecore atq; iġminia tyranus post eaq; egressus est ad ppria: pmo tanq; furore quodam se digno accensus: plurimos sacerdotes deoz suoz & diuinos quos antea mirabat: & quoz responsis cōfidens bella cōmouerat: vt deceptores fallacesq; & qui salutem suam regnūq; pdidissent interfici iubet. Post hec gliam laudemq; deo christianoz refert & sera penitentia cōuersionem in ipia vite sue dānatione meditatatus cum grauissimā mortem morbis erga semetipm certantibus duceret: leges p libertate ac securitate christianoz scribit. Cuius exemplū infra scriptū est. Imperator cesar galerius Maximinus germanicus sarmateus. Pius Felix fructus augustus. Indefinēter curam puincialiu nostroz gerentes: & vtilitatibus eoz vel cōmodis consulentes que ad cōmune et publicum bonū spectant: queq; animis cunctoz chara & iocunda sunt nunq; desinimus puidere. Unde cognitum esse omnib; nō dubito: manifesteq; compertū ex eo fomite quo iussū fuerat a diuis principibus Diocleciano & Maximiano parentibus nostris inhiberi cōuentus christianoz plurimas dīreptiones & pdas ab officialibus factas: idq; per dies singulos in detrimentū nostroz puincialiu pfectisse: quoz nos curam p̄cipuam habere gestimus: ita vt bonis suis pene ac patrimoniois euoluerentur. Super hac re anno p̄terito legem dedimus: vt si q̄s veller genti huic vel religioi adherere a nullo p̄suis voluntas eius ac p̄positi libertas impeditur: sed satisfaceret animis suis atq; h̄ret licentiam absq; vllō metu vel suspitione agere quod liberet. Verum ne nunc quidēdem latere nos potuit: q̄ quidam ex iudicibus temptauerint pmouere rursū p̄ puinciales nostros: & velut ex nostra eos

auctoritate turbare quo sc̄z & pigriores erga religionem quā diligunt redderent.

Igitur vt in posterū omnis metus vlt̄ ambiguitas auferatur: bul' edicti nostri lege sanctimus: vt cunctis innoscat: lice re his qui christianaz sectam religionēq; venerant hac nostre indulgentie largitate: vt vnusquisq; quēadmodū vult: & put animo libet religioni huic solentatq; de seruiat. **S**z & orationū domos: id est dñi ca sua vt instarent p voluntate permittimus. Hanc quo in omnibus cuius cum lator habeat hec nostra largitio: etiam illud hac lege sanctimus: vt si que domus agrī: vel quelibet p̄dia ex christianoz bonis ante hac pentum nostroz p̄ceptis ad fiscū ius fuerant sociata: si qua etiaz ibi ab aliquo competita sunt: vlt̄ si qua distracta aut dono in aliquem collata: hec omnia in antiquū ius christianoz p̄cipimus reuocari: dñisq; p̄p̄is vniuersa restitui: vt & in hoc omnes pietatis nostre beneficium capiant. Talibus Maximinus nunc demū vtitur legibus qui ante annū nō integrum ereis aduersum nos talibus tanq; in eternū p mansuris sanxerat penas. In quib; nos velut impios vrbibus & agris exules: actotius pene terre pfugos efficit iusserat. Verum ne nunc quidē erat eius integra & ex eo: de conuersio: sed velut p̄cium quoddā huiusmodi leges offerebat deo. Et qm̄ deoz suoz spes cum p̄suis in bello deceperat: p hec tanq; mutatis patrocinijs bellum temptabat adori: ignozans vanissimus q̄ ab hominib; nequā ad prauū inceptū neq; officijs: neq; p̄m̄is potest redimi deus.

De perditione vltima infidelioz nroꝝ
Capitulum 2.

Igitur cum omnib; copijs instruxisset exercitū: bellūq; parauisset iniustum: dolorib; internoꝝ viscerū cor: reptus vehementer exagitari cepit: ita vt ne stratis qdē recubare posset sed exiliens e cubili suo sepe pronus elideretur in terram. tum deinde homo edat: & qui vino semp repletur: nunc ne sumis quidem labris degustandum reciperet cibum: aut odoretenus vinū sumeret. Ita

carnibus inedia et ariditate consumptis:
 hoc solum profecit infeliciter quod in ultimis vi-
 te positus iustam esse vindictam dei et sce-
 lerum se penas merentem profiteri expendere.
Ad ultimum tamen morbo plus luminibus
 amissis: et tunc magis quid aduersum christi-
 stum impietatis admisit videns viuendi
 finem fecit. **S**ed defuncto eo qui erga
 christianos nunc inaudita crudelitate: nunc
 simulata venia agebat aperta indulgentia
 legitimorum principum: et absque ulla tam su-
 spitione ecclesiarum status multo etiam clari-
 or quam prius fuerat reparari cepit. **V**erbum
 vero dei et doctrina christi longe gloriosius
 et libentius propagabatur. **T**u vero fidei
 inimicus penitendo ultima atrocitas et cru-
 delitatis sue fiebat: ita ut puderet eos a-
 spectus ipse publicus: nec eleuare oculos
 in hominum faciem audent. **E**tenim cum pri-
 mus ipse **H**arminius imperialibus edi-
 ctis tyrannus et impius ac deo atque homi-
 nibus iniustus fuisset pronuntiatus: tabule
 que eius picte vel imagines erce alie deiici
 ac precipitari iuberetur, alie vero atris fu-
 cate coloribus obliterari: tanta subito re-
 rum facta conuersio est: ut eius qui dudum
 aduersum christianos de pene eternitate
 censebat: nunc etiam nomen aut repelle-
 retur de memoria hominum: aut cum obpro-
 brio ac dedecore seruaretur. **J**udices que
 eius quos ille in tyrannicis diuinationibus
 ministros scelerum habuerat: legitimi prin-
 cipes velut impietatis et crudelitatis eius
 satellites interfici iuberent. **I**n quibus ma-
 ximus flagitiorum eius signifer **P**eucesius
 fuit: qui secundo ab eo et tertio consul profe-
 ctus est: ac prefecture tenuit culmen. **S**ed et
Quintianus filius primis apud eum hono-
 ribus functus: qui in egypti partibus ad-
 uersum christianorum sanguinem inaudita
 seueritas et crudelitate crassatus est. **S**ed
 et alij plurimi per quos **H**arminius im-
 pietas fomenta conceperat. **I**n quibus et
Theotegnus ultorem tandem prophetarum
 actum esse comperit deum: que consecrati
 apud antiochiam simulachri gratia etiam
 psidalibus a **H**arminio fastibus fuerat
 honoratus. **S**ed cum **L**icinius uenisset
 antiochiam: et magice artis studiosus ad
 penam iussisset inquiri sacerdotes illi atque

aruspices nouelli simulachri horum vel
 focij vel etiam magistri deprehenduntur
Cumque ab his inquireretur quo pacto vel
 responsa redderet simulachrum: vel pro-
 digia quedam facere uideretur: dissimu-
 lare primo: postea tamen artius interro-
 gati totius ludij compositam et compagi-
 natam machinam pandit et arte **T**heo-
 tegni fatentur cuncta fucata. **I**gitur pri-
 mo omnium ipsorum tante deceptionis au-
 ctorem **T**heotegnum: **T**um deinde ceteros
 magice artis ministros: que ille sacer-
 dotes nouelli demonis: atque aruspices
 collocat dignos excruciatos supplicij
 duci iubet. **Q**uibus adduntur etiam filij
Harmini: quos ille tam imperij socios
 assumpserat. **S**ed et pinquos eius qui
 se ob huiusmodi necessitudinem mole-
 stissimos erga ciues et puincipales exhibu-
 erant: paribus supplicij afficit. **S**ulti et
 records qui non audierunt comonitionem
 diuinarum litterarum dicentem. **N**o-
 lite confidere in principibus: neque in filiis
 hominum in quibus non est salus. **E**xibit
 spiritus eorum et reuertetur in terram suam
 in illa die peribunt omnes cogitationes
 eorum. **N**os autem quibus spes et salus
 in omnipotente deo consistit: et in rege om-
 nium christo saluatore nostro ac redempto-
 re animarum nostrarum: et correptione lib-
 enter ab ipso suscipimus: et pacem etiam
 ab ipso similiter expectamus. **I**gitur po-
 steaque repente deo atque hominibus inius-
 sum finem que supra exposuimus interijt im-
 piorum hominum genus: ita ut merito in
 his completum uideretur quod prederat
 spiritus sanctus. **U**idi impium super exalta-
 tum et eleuatum sicut cedros libani: et tra-
 siuit: et ecce non erat: et quesitum locum eius
 et non inueni. **O**mnis nube deterfa letus tam
 dies et solito clarior illuxerat terris: atque
 ecclesijs christi spendor sui solis effulserat.
 nec usque qui hec aliter aspiceret lumbis
 supererat oculus. **S**ed cuncti mortales
 tyrannice que preterierat crudelitatis hor-
 rore: etiam si nondum fidei uotis tamen
 que nostra sunt amplectentes: uniuersi
 pariter deum uerum prius esse fatebantur
 auxilio firmamque esse spem in christo speram
 tuam comprobabant. **E**t quo aderat cunctis

Ecclesiastice historie

velut diuino munere infusa leticia: maxie
videntib; ea loca que paulo ante impijs
tyranoz machinis fuerant destructa: redi
uua pstructione clariora z excelsiora co
surgere: templaq; excelsa p humilib; pue
ticulis eleuari. **I**uuabat em christianoz
pncipum fauor: z legislatio religiosa ala
ces nostroz animos z ampli^o animabat
du z ad psonaz episcopoz frequent^o scri
beret: z honore sacerdotib; cu summa ve
neratioe deferrent: sed z impendioz sum
ptus benignius largiret. **I**nterea festiui
tates a nostris frequetissime gerebant cu
omni leticia z exultatione: p vrbes z loca
singula ecclesiaru dedicationib; celebra
tis. **C**ongregabant in vnum sacerdotes:
nec pigebat etiam longe positos conueni
re: quia nullum longum videbat spaciuz
charitati. **C**oncurrabant etiam ppli ad po
pulos: z taq; vere membra vnus corpor
ris christi iungi sibi inuice sociariq; gau
debant: vt videretur in eis compleri figu
ra illa pphetica q cu sacramento qdam p
dicata est dicēs. **Q**uia pgregabitur os ad
os: z iunctura ad iunctura. quib; etiā vn^o
spūs inesse omib; infusus mēbris: z vna
anima merito dicat: q; z vna in omib; fi
des: z vnus ab omib; colitur deus: atq;
ex vno ore hymnos omes concinūt deo.
Iam ho ingēs in sacerdotib; z ministris
atq; in omib; q ad religionis obseruanti
am pntent gra fulgebat. **A**stabant hinc
psallentū chori: iuuenes z virgines senes
cū iuniorib; laudabant nomen dñi. hinc
mystica ministeria ordinatis ac dispositis
vicib; agebant. **P**ontificū quoq; z sacer
dotū consessus ipsa canicie venerabilis
eminus pfulgebat. **I**am ho si q; p gram
dñi inspiratus sermonē pferret ad pplm:
cū omi silentio ora cunctoz in eū: oculiq;
pversū tanq; celitus sibi p eum denūciari
aliqd expectabant. **T**anta auditor reue
rentia: tantus ordo in sacerdotib; fuabat
Inde alius atq; alius: z nō solum duo vl
tres: sicut apulus dixit: ceteris examinanti
bus loquebant: sed z quantūcūq; dabat
sermo in adaperitione oris sui: vt magis
constaret in eis illud qd moyses dixerat.
Quis dabit oēm ecclesiam dei pphetare?
Muscq; em liuoz aderat: nullum pulsabat